ज्वाईनिंग अनुदेश, केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल नीमच (म.प्र.) JOINING INSTRUCTIONS, CENTRAL TRAINING COLLGE, CRPF, NEEMUCH(M.P)

केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, नीमच का संक्षिप्त इतिहास :–

1.

केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, नीमच की स्थापना दिनांक 01/12/1960 को सी.आर.पी.एफ. के सभी पदों के कार्मिकों को व्यवस्थित, उन्नत एवं पेशेवर प्रशिक्षण प्रदान करने के उद्देश्य से की गई थी। यह महाविद्यालय 1968 तक सी.आर.पी.एफ का एक मात्र प्रशिक्षण संस्थान था। जनवरी 1968 में बरवाहा में रंगरूट प्रशिक्षण केन्द्र स्थापित होने पर नव आरक्षियों का बुनियादी प्रशिक्षण वहां पर स्थानांतरित कर दिया गया। 1969 में आवड़ी में केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय स्थापित होने पर अधीनस्थ अधिकारियों का बुनियादी प्रशिक्षण केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, आवड़ी में स्थानांतरित कर दिया गया और 1975 में माउंट आबू में आंतरिक सुरक्षा अकादमी स्थापित होने पर सीधे नियुक्त राजपत्रित अधिकारियों का बुनियादी प्रशिक्षण आंतरिक सुरक्षा अकादमी, माउण्ट आबू में स्थानांतरित कर दिया गया। वर्तमान में केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, नीमच में के.रि.पु.बल के कार्मिकों के लिये उनकी दक्षता बढ़ाने हेतु विभिन्न पदों के लिये कोर्स चलाये जाते हैं, जिसमें वेपन एवं टेक्टिस तथा शारीरिक प्रशिक्षण से संबंधित विभिन्न कोर्स प्रमुख हैं। बल के समक्ष आने वाली चुनौतियों का सामना करने के लिए इस कॉलेज ने मोटर वाहन से संबंधित विभिन्न तकनीकी कोर्सों जैसे बेसिक ड्राइविंग कोर्स, बेसिक एवं एडवांस ऑटो फिटर कोर्स तथा अन्य विभिन्न तकनीकी कोर्स भी यहाँ चलाये जा रहे हैं।

इस संस्थान में नियमित सेवा और पदोन्नित कोर्स के अतिरिक्त बल के कार्मिकों को सेना एवं अन्य बलों में कोर्स करने से पूर्व प्री–कोर्स प्रशिक्षण भी आयोजित करने की जिम्मेदारी दी गई है।

के. रि. पु. बल के एक प्रमुख प्रशिक्षण संस्थान के रूप में, इस संस्थान ने व्यवस्थित एवं प्रभावी प्रशिक्षण प्रदान करके संगठन में व्यवसायिक कौशल को बढ़ावा देने में भरपूर योगदान दिया है। इस महाविद्यालय में सिर्फ केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल के कार्मिकों को ही प्रशिक्षण नहीं दिया जाता है बल्कि देश के अन्य पुलिस संगठनों एवं सिविल विभागों के साथ—साथ, विदेशी पुलिस संगठनों के कार्मिकों को भी ब्यूरो ऑफ पुलिस रिसर्च एण्ड डेवलपमेंट (बी.पी.आर.एण्ड डी) के माध्यम से प्रशिक्षण दिया जाता है।

BRIEF HISTORY OF CENTRAL TRAINING COLLEGE, NEEMUCH(M.P)

The Central Training College, Neemuch was established at Neemuch on 01.12.1960, to provide systematic and rationalized basic and advanced Professional/promotional training for all ranks of CRPF. This institution was the only Training Institution in CRPF till 1968. On creation of Recruits Training Centre at Barwaha during 1968, Central Training College-II at Avadi in 1969 and Internal Security Academy at Mount Abu in 1975, Recruits Basic Training, DASOs/UOs Basic Training & DAGOs Basic Training were shifted to those institutions respectively. However, at this stage certain important technical courses like Driving and Maintenance of motor vehicles, Basic and Advanced Auto Fitter courses and MT Instructors course etc. were introduced in the force and the responsibility to conduct these courses was assigned to this College.

In addition to the regular in-Service and Promotional courses, this College has also been assigned responsibility for conducting pre-course training for the Force personnel detailed on various Army courses and other courses outside the Force.

As a premier training Institution of CRPF, this Institution has contributed a lot towards the promotion of professionalism in the organization through systematic and effective training. CTC-NMH is also being assigned with the responsibility to conduct various courses for other force personnel/ civil departments and even courses for police personnel from other friendly countries.

:: 2 ::

2. रथान :-

केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, के०रि०पु०बल, ग्रुप केन्द्र परिसर, पोस्ट ऑफिस + जिला— नीमच, मध्य प्रदेश, पिन कोड— 458441

LOCATION:-

CTC CRPF Neemuch is situated in GC CRPF Campus, Neemuch, Madhya Pradesh, Pin code 458441

संपर्क / Connectivity

केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्याालय, केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल, नीमच, स्थानीय रेलवे स्टेशन से ½ किलो मीटर और बस स्टैण्ड से 02 किलोमीटर की दूरी पर स्थित है। निकटतम एयरपोर्ट, उदयपुर (राज) सी.टी.सी. नीमच से 120 किलोमीटर की दूरी पर अवस्थित है। प्रशिक्षुओं के स्वागत की व्यवस्था आम तौर पर नीमच रेलवे स्टेशन पर की जाती है। रेलवे स्टेशन से संस्थान तक वाहन की व्यवस्था भी सी.टी.सी. नीमच द्वारा की जाती है।

The nearest railway station is Nimach Railway Station which is at a distance of half km. Bus Stand Nimach is at a distance of 02 km from CTC-NMH. The nearest Air port is at Udaipur (Rajasthan) at a distance of 120 kms from CTC-Neemuch. The reception of trainees is generally arranged at Neemuch railway station. Sufficient RPs are detailed at Railway Station Neemuch for receiving trainees. Vehicles are arranged for their conveyance from Railway station to the institute.

सड्क मार्ग :--

नीमच शहर में जिला सडकों का एक नेटवर्क और एक राष्ट्रीय राजमार्ग 79 है जो इसे राजस्थान के अजमेर, चित्तौडगढ़ और मध्यप्रदेश के रतलाम शहर से जोड़ता है।

Neemuch city has a network of district roads and a national highway 79 which connects it to Ajmer, Chittorgarh in Rajasthan and Ratlam city in Madhya Pradesh.

रेल मार्ग :--

नीमच, अजमेर-रतलाम, मार्ग का एक महत्वपूर्ण रेलवे स्टेशन है। इसका सीधा सम्पर्क वाया नागदा, रतलाम, उज्जैन, और वाया चित्तौड़गढ़, राजस्थान के कोटा एवं बूंदी से हैं। रेल मार्ग से नीमच से रतलाम की दूरी लगभग 140 किलोमीटर और चित्तौडगढ की दूरी 60 किलोमीटर है।

The nearest railway station is Nimach Railway Station which is at a distance of one km. Neemuch is an important railway station on the Ajmer-Ratlam route. Its direct connections through Nagda, Ratlam, Ujjain, and via Chittorgarh, Kota and Bundi in Rajasthan. The distance from Neemuch to Ratlam by rail route is about 140 kilometers and the distance to Chittorgarh is 60 kilometers.

वायु मार्ग :--

देष के अन्य प्रमुख शहरों से नीमच तक कोई नियमित उड़ान नहीं है। नीमच के दो निकटतम हवाई अड्डे निम्नानुसार है :—

1. महाराणा एयरपोर्ट, उदयपुर, राजस्थान जो कि नीमच से 135 किलोमीटर की दूरी पर है।

2. इंदौर एयरपोर्ट, इंदौर मध्यप्रदेष जो कि नीमच से 272 किलोमीटर की दूरी पर है।

Air Connectivity

There are no regular flights from other major cities of the country to Neemuch. The two nearest airports to Neemuch are as under: -

- 1. Maharana Airport, Udaipur, Rajasthan which is 135 km from Neemuch.
- 2. Indore Airport, Indore, Madhya Pradesh which is 272 km from Neemuch.

लगातार पेज......3... पर

:: 3 ::

3. सम्प्रेषण का पता :--

प्राचार्य / पुलिस महानिरीक्षक, केन्द्रीय प्रषिक्षण महाविद्यालय, केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल, नीमच (मध्य प्रदेष) — 458441

सम्पर्क / दूरभाष

नियंत्रण कक्ष :- 07423-292772

ई—मेल :- <u>ctcone@crpf.gov.in</u> & <u>ctcnmh@gmail.com</u>

बैंकर का पता :--

PRINCIPAL CTC NMH के पक्ष में

सरकारी बैंक खाता सं. 30566657287 आईएफसी कोर्ड – sbin0010215

भारतीय स्टेट बैक, टैगोर मार्ग नीमच।

Correspondence Address :-

The Principal/IG

Central Training College, CRPF

Neemuch (M.P) Pin Code 48441

Contact No.

Control Room :- 07423-292772

E-mail i.d : ctcone@crpf.gov.in & <a href="mailto:ctco

Bankers Address

In favour of PRINCIPAL CTC NMH SBI, Tagore Marg, Neemuch Govt Account No- 30566657287 IFC Code: - sbin0010215

4. जलवायु :--

नीमच की जलवायु मध्यम श्रेणी की है। इसे ''सी'' श्रेणी का हिल स्टेशन माना जाता है। गर्मियों के दौरान दोपहर गर्म होती है लेकिन प्रसिद्ध ''मालवा ब्रीज'' के कारण सुबह, शाम और रातें काफी सुखद होती हैं। सर्दियों का तापमान शायद ही कभी 6 डिग्री सेल्सियस से नीचे जाता हो। नीमच में बारिश का मौसम सामान्यतः जुलाई से सितम्बर तक होता है। बारिश सामान्यतः अच्छी होती है।

CLIMATE

The climate of Neemuch is moderate. It is considered to be a 'C' class hill station. The afternoons are hot during summer but mornings, evenings and nights are quite pleasant due to the renowned "MALWA BREEZE". Winter temperature rarely goes below 6' Celsius. The rainy season is from July to September. Rain fall is quite good.

लगातार पेज......4.... पर

:: 4 ::

5. सी.टी.सी. नीमच का रोल :--

केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय नीमच सी.आर.पी.एफ का प्रथम प्रशिक्षण संस्थान हैं। यह संस्थान प्रशिक्षण प्रणाली को उचित, संगठनात्मक आधार प्रदान करने के लिए ठोस प्रयास कर रहा है। इस संस्थान में प्रशिक्षण के सभी क्षेत्रों में बल के कार्मिकों के कौशल विकास और उनकी दक्षता में सुधार के उद्धेश्य से बल के कार्मिकों की व्यवसायिक क्षमताओं को बढ़ाने के लिए पीटी, यूएसी, वैपन एवं टेक्टिस, ड्रील एवं मेकेनिकल / फिटर प्रशिक्षण आदि विभिन्न प्रकार के कोर्स यहाँ चलाये जाते हैं।

Role of CTC Neemuch : -

Central Training College, Neemuch is the first training institute of CRPF. This institute is making concerted efforts to provide proper, organizational basis to the training system. Various types of PT, UAC, Weapon & Tactics, Drill & Mechanical / Fitter training etc. to enhance the professional capabilities of the force personnel with the objective of improving the skill development and efficiency of the force personnel in all the areas of training in this institute.

संकाय:—

संस्थान में अधिकारियों की नियुक्ति महानिदेषालय, के.रि.पु.बल, नई दिल्ली द्वारा की जाती है। वर्तमान में प्राचार्य / पुलिस महानिरीक्षक की समग्र निगरानी में, एक कमांडेंट, तीन उप कमांडेंट एवं चार सहायक कमांडेंट विभिन्न स्तरों पर प्रिषक्षण गतिविधियों की देखभाल करते हैं। वर्तमान में संस्थान में पदस्थ अधिकारियों का विवरण इस प्रकार है :_

क्रम सं.	अधिकारियों का नाम	पदनाम	इरला संख्या
1	श्री भूपत सिंह चौहान,	प्राचार्य / पुलिस महानिरीक्षक	2233
2	श्री अविनाष षरण,	कमाण्डेंट / मुख्य प्रषिक्षण अधिकारी	4055
3	श्री अभय सिंह भाटी	उप कमांडेंट	7452
4	श्री सत्यनारायण तॅवर,	उप कमांडेंट	7144
5	श्री आदिल हसन,	उप कमांडेंट	6993

6	श्री ओमप्रकाष स्वामी	सहायक कमांडेंट	9607
7	श्री रमेष कुमार,	सहायक कमांडेंट	9613
8	श्री रवि शर्मा,	सहायक कमांडेंट	9739
9	श्री राकेष कुमार,	सहायक कमांडेंट	9812
10	श्री के. एम. सुरेष	सहायक कमांडेंट (मंत्रा)	11055

FACULTY

The faculty for the institution is picked up with great care by a panel of very high officials at the Directorate General, CRPF. One Commandant. three Deputy Commandants and four Asst. Commandants supervise the training activities at various levels under the overall supervision of a Principal/ Inspector General of Police, who is the Principal of the institution. The details of officers currently posted in the institute are as follows: -

Sl.No.	Name of the Officers	Rank	IRLA No.
1.	Shri Bhupat Singh Chauhan,	Principal/IG	2233
2.	Shri Avinash Sharan,	Commandant/CTO	4055
3.	Shri Abhay Singh Bhati,	Deputy Commandant	7452
4.	Shri Satya Narayan Tanwar	Deputy Commandant	7144
5.	Shri Adil Hasan	Deputy Commandant	6993
6.	Shri Om Prakash swamy	Assistant Commandant	9607
7.	Shri Ramesh Kumar	Assistant Commandant	9613
8.	Shri Ravi Sharma	Assistant Commandant	9739
9.	Shri Rakesh Kumar	Assistant Commandant	9812
10.	Shri K.M. Suresh	Assistant Commandant(M)	11055

लगातार पेज......5..... पर

:: 5 ::

7. खेल, मनोरंजन एवं अन्य सुविधाएं – एक नजर में :-

क) केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय नीमच में, सी.आर.पी.एफ का प्रमुख प्रशिक्षण संस्थान होने के नाते, खेल, प्रशिक्षण, मनोरंजन एवं अन्य विभिन्न सुविधाए उपलब्ध है :--

फायरिंग रैंज — ग्रेनेड फायरिंग रैंज इस संस्थान में उपलब्ध है। इसके अलावा रूम इंटरवेशन शूटिंग की सुविधा उपलब्ध है। ड्रिल नर्सरी :— इस संस्थान में प्रशिक्षणार्थियों को विभिन्न प्रकार की ड्रिल सिखाने हेतु एक इनडोर ड्रिल नर्सरी उपलब्ध है। ट्रेफिक पार्क :— यह संस्थान सी.आर.पी.एफ का एक मात्र संस्थान है जहाँ मोटरपरिवहन का प्रशिक्षण दिया जाता है और इसका अपना ट्रेफिक पार्क है। इसके अलावा बेहतर प्रशिक्षण के लिए इस संस्थान में इनडोर और आउटडोर स्कवायड पोस्ट, बॉक्सिंग रिंग, बी.ओ.ए.सी कोर्स, मेटालिक ड्रायविंग ट्रेक, कम्प्यूटर लेब और सभी प्रमुख खेल सुविधाएँ जैसे फुटबॉल, वॉलीवॉल, हॉकी, बॉस्केटवॉल, टेबल टेनिस, बेडिमन्टन आदि उपलब्ध है।

पुस्तकालय :— विभिन्न विषयों पर लगभग 10,000 पुस्तकों के साथ एक समृद्ध पुस्तकालय उपलब्ध है।

मल्टी जिम :- पूरी तरह से अत्याधुनिक मल्टी जिम पुरुष व महिला हेतु अलग-अलग तथा जिम्नेजियम भी उपलब्ध है।

मूवी स्क्रिनिंग :- मूवी स्क्रिनिंग के लिए पूरी तरह से सु-सज्जित ऑडिटोरियम और मैन्स क्लब उपलब्ध है। कैंटीन एवं को-ऑपरेटिव :- प्रशिक्षुओं की सुविधा के लिए समृद्ध सी.पी.सी कैंटीन और कैफटेरिया उपलब्ध है।

RECREATION AND SPORTS AMENITIES

In Central Training College, Neemuch, being the premier training institute of CRPF, various facilities are available for training, sports and others activity such as: -

Firing Range - Grenade firing range is available at this institute. Apart from this, room interpolation shooting is available.

Drill Nursery: - An indoor drill nursery is available in this institute to teach various types of drill to the trainees.

Traffic Park: - This institute is the only institute of CRPF which imparts training in motor transport and has its own traffic park. Apart from this, for better training, this institute has indoor and outdoor squad posts, boxing ring, BOAC course, metallic driving track, computer lab and all the major sports facilities like football, volleyball, hockey, basketball, table tennis, Bedminton etc. available.

Library: - There is a rich library with about 10,000 books on various subjects.

Multi Gym: - A completely state-of-the-art multi-gym, separate gymnasium for men and women is also available.

Movie Screening: - A fully equipped auditorium and men's club are available for movie screening. Canteen and Co-operative: - For the convenience of trainees, rich CPC canteen and cafeteria are available.

- ख) आउट पास :—प्रशिक्षणार्थी को नीमच में स्थानीय बाजार और पर्यटन स्थलों पर जाने के लिए रविवार और छुट्टियों में आउट पास दिया जाता है।
- B) OUT PASS:-

Trainees are given out pass on Sundays and holidays to visit local market and tourist places within neemuch.

- ग) टेलिफोन/मोबाईल :--
 - > प्रशिक्षण के दौरान मोबाईल का उपयोग करना पूर्णतः वर्जित है।
 - > प्रशिक्षण समय के बाद प्रशिक्षणार्थी मोबाईल का उपयोग कर सकते है।
 - > प्रशिक्षणार्थियों द्वारा सी.टी.सी. नीमच के नियंत्रण कक्ष के लैंड लाईन फोन से भी संपर्क किया जा सकता है।
- C) <u>Telephone/Mobiles</u>:-
 - > Use of mobile during training hours is strictly prohibited.
 - > Trainees can use mobiles after training hours.
 - > Trainees may also be contacted on the land-line control room number of CTC Neemuch.

लगातार पेज......6.... पर

:: 6 ::

8. अवकाश :-

प्रशिक्षण अवधि के दौरान करूणामूलक आधार के मामले के अलावा किसी भी मामले में अवकाष स्वीकृत नहीं किया जाएगा।

LEAVE

No leave is granted during the course except on extreme compassionate grounds.

9. कपडे और उपकरण :--

नीमच में नवंबर से फरवरी तक का मौसम सर्दियों का मौसम होता है। इस दौरान गरम कपड़ों की आवष्यकता होती है। शेष समय में मौसम गरम रहता है एवं गरम कपड़ों की आवष्यकता नहीं होती है।

Clothing and equipment: -

In Neemuch, the weather from November to February is the winter season, during this time, warm clothes are required. The weather remains hot for the rest of the time.

10. वेतन एवं भत्ते :--

चूंकि सभी पदधारक अपना वेतन बैंक खातों के माध्यम से प्राप्त कर रहे हैं इसलिए प्रशिक्षुओं से संबंधित कोई भी राशि इस संस्थान द्वारा बैंक ड्राफ्ट, चैक अथवा भुगतान के रूप में स्वीकार नहीं की जाऐगी।

PAY AND ALLOWACES

Since all the ranks in service are now receiving their salaries through the bank, no amount pertaining to any trainee is accepted by this institution through B/D, cheque or pay order.

11. स्वास्थ्य सुविधा :-

इस संस्थान में प्रशिक्षुओं के स्वास्थ्य की देखभाल के लिए सभी आवश्यक चिकित्सा सुविधाओं के साथ पुलिस उप महानिरीक्षक, चिकित्सा की अध्यक्षता में 50 बिस्तर कम्पोजिट अस्पताल उपलब्ध है। प्रशिक्षणार्थियों को विशिष्ट उपचार या विशेषज्ञ डाक्टर की आवश्यकता पडने पर उनको सिविल अस्पताल नीमच या मेडिकल कॉलेज उदयपुर भेजा जाता है।

MEDICIAL FACILITY+

50 Bedded Composite Hospital headed by DIGP, Medical with all essential medical facilities is available for taking care of trainees of this Institution. Cases needing specialized treatment or specialists' attention are referred to Civil Hospital Neemuch or Medical College Udaipur on as required basis.

12. रहने की सुविधा, खाने की व्यवस्था और मेस अग्रिम राशि :-

केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, नीमच में प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए आने वाले सभी अधीनस्थ अधिकारियों एवं अन्य रैंक के कार्मिकों के रहने एवं खाने की सुविधा प्रशिक्षण महाविद्यालय नीमच द्वारा प्रदान की जाएगी। जिसके लिये उनको रू. 5,000 / – मैस एडवांस के रूप में जमा कराने होंगे।

केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय नीमच में प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए आने वाले प्रशिक्षु अधिकारियों को प्रशिक्षु अधिकारी मेस (चीता मेस) या चीता मैस एनेक्सी में ठहराया जाएगा। उन्हें निर्धारित बोर्डिंग और लॉजिंग चार्ज का भुगतान करना होगा जिसके लिए उन्हें डेबिट कार्ड अपने साथ लाना चाहिए। प्रशिक्षु अधिकारियों को मैस अग्रिम राशि के तौर पर रूपये 8000 / — मात्र मैस सचिव चीता मैस के पास जमा कराने होंगे।

ACCOMODATION, MESSING AND MESS ADVANCE AMOUNT

All the subordinate officers and other rank personnel coming to get training in the Central Training College, Neemuch, will be provided accommodation and lodging facility by the training college Neemuch. They have to deposit Rs. 5,000 / - as mess advance on arrival in this institutions.

The trainee officers, who coming to get training at the Central Training College Neemuch will be residing to the trainee officer mess (cheetah mess) or cheetah mess annexy,. They have to pay the prescribed boarding and lodging charges for which they should bring debit card with them. Trainee officers will have to deposit only Rs. 8000/- as mess advance amount with the Mess Secretary, Cheetah Mess.

लगातार पेज......7..... पर

:: 7 ::

11. डिस्पर्सल (प्रशिक्षण उपरांत वापसी)

- 1. कोर्स पूर्ण होने पर, प्रशिक्षणार्थी को उसके संबंधित कार्यालय, ग्रुप केन्द्र / बटालियन को उसी दिन या उसके बाद वाले दिन वापस भेजा जाएगा।
- 2. सभी प्रशिक्षणार्थी को इस संस्थान को छोड़ने से पूर्व अपनी बकाया राशि का भुगतान करना होगा।
- 3. प्रशिक्षण संस्थान छोड़ने से पूर्व संबंधित शाखाओं और प्राधिकारों द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित "कोई बकाया नहीं" संबंधी प्रमाण पत्र प्राप्त करना होगा।

DISPERSAL

1. On completion of training, the Trainees will be dispatched to their respective office department on same day or a day after the closing of course.

- 2. All trainees must clear their dues before leaving this institution.
- 3. The clearance certificate duly signed by concerned branches and authorities should be obtained before leaving the training centre.

12. <u>अनुशासन</u> :-

प्रशिक्षण अवधि के दौरान सभी प्रषिक्षुओं को अनुषासन के उच्चतम मानकों को बनाए रखना होगा। प्रिषक्षुओं को कॉलेज के अनुषासन से संबंधित आदेषों को कड़ाई से पालन करना होगा। कोर्स अवधि के दौरान प्रिषक्षणार्थियों के लिए शराब का सेवन वर्जित है। सभी प्रषिक्षणार्थियों के लिए, अधिकारियों, एसओज, ओआरएस के पारिवारिक आवासीय परिसर और आवासीय क्षेत्रों से सटे गांवों में जाना वर्जित है। अनुषासनहीनता के किसी भी कृत्य में लिप्त पाए गए प्रषिक्षु को कोर्स मे बने रहने की अनुमित नही दी जायेगी और एक नकारात्मक रिपोर्ट के साथ उसे उसकी संस्थान / बटालियन को वापस कर दिया जाएगा।

DISCIPLINE

All trainees should maintain highest standards of discipline. Trainees should strictly adhere to the orders regulating discipline in the college. Consumption of Liquor, lending and borrowing of money are strictly prohibited. The villages adjoining the campus and residential areas of Officers, SOs, ORs are out of bound for all trainees. A trainee found involved in any act of indiscipline may be withdrawn from the course and returned to his unit irrespective of his performance.

13. कोर्स से प्रशिक्षुओं की वापसी (आर.टी.यू.) :--

- 1) किसी भी कोर्स में योग्य कार्मिकों को नियुक्त करने की जिम्मेदारी कार्मिक की यूनिट एवम् उसके अधिकारियों की है। अतः किसी भी कार्मिक को इस महाविद्यालय में किसी भी कोर्स में भेजने से पूर्व यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि क्या कार्मिक संबंधित कोर्स के लिए उपयुक्त है या नही। यूनिट को कार्मिक को कोर्स में भेजने से पूर्व यह भी सुनिश्चित करना चाहिए कि नियुक्त कार्मिक, क्या कोर्स के विषयों को आत्मसात करने में समर्थ हैं। कोई भी प्रशिक्षाणार्थी जो निर्धारित गुणात्मक आवश्यकताओं को पूरा नही करते हैं या पाठ्यक्रम के विषयों को आत्मसात करने में असमर्थ हैं, उन्हें कोर्स से हटा दिया जाएगा एवम् संबंधित वाहिनी/कार्यालय में वापस कर दिया जायेगा।
- 2) सभी प्रशिक्षुओं को अपनी वैध / नवीनतम वार्षिक मेडिकल जांच रिपोर्ट एवं मेडिकल हेल्थ कार्ड लाना अनिवार्य है। सिविल पुलिस कार्मिकों को अपने साथ अपने प्राधिकृत चिकित्सा अधिकारी से चिकित्सा प्रमाण पत्र लाना होगा, जिससे यह पुष्टि हो सके कि संबंधित कोर्स करने के लिए उसकी स्वास्थ्य दशा उपयुक्त हैं। ऐसा न होने पर उन्हें कोर्स करने की अनुमित नहीं दी जाएगी तथा उन्हें वापस भेज दिया जाएगा।

लगातार पेज......8..... पर

:: 8 ::

3) प्रशिक्षु जो चिकित्सकीय रूप से अयोग्य है, बीमारी से पीडित है अथवा प्रशिक्षण कार्य से तालमेल नहीं बैठा पा रहे है, उन्हें उनकी संस्थान / बटालियन को वापस कर दिया जाएगा।

- 4) यदि कोई भी प्रशिक्षणार्थी किसी भी कारण से जैसे कोर्स में देरी से आगमन, बीमारी, अवकाश आदि के कारण, कोर्स से अनुपस्थित रहता है और यह अनुपस्थिति कोर्स की कुल अविध के 10 प्रतिशत कार्य दिवस या उससे अधिक हो जाती है तो उस प्रशिक्षणार्थी को उसके संबंधित संस्थान/बटालियन को वापस कर दिया जाएगा।
- 05) यदि कोई कार्मिक कोर्स अवधि के दौरान अनुशासनहीनता का कार्य करता है तो उसके विरूद्ध अनुशासनात्मक कार्यवाही की जाएगी और उसको कोर्स से हटाकर उसकी संबंधित बटालियन / कार्यालय को वापस कर दिया जाएगा।

WITHDRAWAL OF TRAINEES

- a) It is the responsibility of the concerned Adm authorities and Units to ensure that only eligible and suitable personnel are detailed to attend courses. Personnel who do not meet the laid down qualitative requirements or are unable to assimilate the subjects of the course are liable to be returned to their units.
- b) All the trainees are supposed to bring their valid/latest annual medical examination report (Medical health card) i.e. SHAPE-I. Civil police personnel are required to bring a medical certificate from their authorized medical attendant / Medical Officer confirming his state of the health and suitability to undergo the course for which he has been detailed; failing which candidate may not be permitted to join the course and returned to his unit.
- c) Trainees who are medically unfit, suffering from illness or are unable to cope up with the training will be returned to their units.
- d) Absence from Course for more than 10% working days for any reason, whatsoever, e.g. late arrival, sickness, leave, etc shall invite withdrawal / RTU from the course.
- e) Trainees indulging in indiscipline shall be subjected to disciplinary action, withdrawn from the course and returned to their units.

14. सी.टी.सी. केरिपुबल, नीमच के नव परिवर्तन, पहल एवं सर्वोत्तम अभ्यास

- 1. नियमित पी.टी. एवं कक्षाओं का आयोजन
- 2. प्रत्येक माह सर्वोत्तम प्रशिक्षक एवं प्रशिक्षार्थी का चयन एवं उनके फोटोग्राफ को प्रदर्शित करना।
- 3. अधिकारियों द्वारा प्रशिक्षणार्थियों से नियमित रूप से विचार-विमर्श / परामर्श।
- 4. प्राचार्य द्वारा सप्ताह में एक दिन प्रशिक्षणार्थियों से विचार-विमर्श / परामर्श।
- 5. सभी महत्वपूर्ण दिवसों का समय से आयोजन करना।
- 6. प्रशिक्षण पर जोर।
- 7. शारीरिक फिटनेश एवं सहनशक्ति पर जोर।
- 8. फायरिंग कौशल पर जोर।
- 9. विस्फोटकों के संचालन एवं उपयोग में विश्वास पैदा करना।
- 10. कक्षाओं में सरल हिंदी का प्रयोग।
- 11. नाजायज पैसे का संग्रह करना प्रतिबंधित है।
- 12. प्रत्येक दिन शाम को खेलकूद का आयोजन।
- 13. मैसों, कैन्टीन एवं सहकारिता दुकान में नकद रहित लेन—देन।
- 14. प्रत्येक सप्ताह में प्रशासनिक एवं प्रशिक्षण बैठक का आयोजन।

	\		
लगातार	पंज	9	पर

INNOVATION/INITIATIVE AND BEST PRACTICES OF CTC CRPF NEEMUCH

- 1. Regular P.T & classes organised.
- 2. Selection of best trainer and trainee and displaying their photographs.
- 3. Regular interaction of officers with trainee.
- 4. Weekly interaction of Principal with trainee.
- 5. Observance of all days punctiliously.
- 6. Emphasis on skills.
- 7. Emphasis on physical fitness and endurance.
- 8. Emphasis on firing skills.
- 9. Confidence in handling and use of explosives.
- 10. SARAL Hindi in class rooms.
- 11. Unfair means of money collection is prohibited.
- 12. Games/sports competition on every day evening period.
- 13. Cashless transactions in Messes, Canteen and Co-operative Shop.
- 14. Weekly Training/Administrative meeting.

15. कोर्स के लिए निर्देश

कोर्सो का विवरण (लक्ष्य,उद्देश्य, समयावधि, क्षमता, आवश्यक योग्यता, कोर्स के लिए आवश्यक उपकरण व किताब आदि) का विवरण "Appendix-A-1"में दर्शाया गया है।

15.INSTRUCTION FOR COURSE.

The details of the courses including aim, duration, capacity, eligibility conditions, requirements of equipment and books for the course etc., is attached as **Appendix-A-1**.

सलग्नक:- Appendix-A-1

(अविनाश शरण) कमाण्डेंट सह मुख्य प्रशिक्षण अधिकारी केन्द्रीय प्रशिक्षण महाविद्यालय, नीमच।